
Richiesta di pubblicazione sul BUR: NO 
 

REGIONE LAZIO 
 

 

 

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA’ DELLA DIREZIONE 

DETERMINAZIONE (con firma digitale) 

 
N. GR4215-000002 del 18/08/2021   

 

Oggetto: Presenza annotazioni contabili 

 

Proponente: 

 

Ragioneria: 

Lavori di riqualificazione ambientale dell’area in Comune di Castel Gandolfo (RM) occupato dalla torre di arrivo e 

dalle tribune per le gare della canoa realizzate per le olimpiadi di Roma 1960. Affidamento incarico per la redazione 

degli elaborati specialistici previsti nell’ambito del progetto dell’intervento. Impegno di spesa dell’importo di € 

21.839,37 sul Cap. U0000G32103 esercizio finanziario 2021, a favore dell’Arch. Pasquarelli Lorenzo (cod. cred. 

208793). CIG Z1A329C798 

 

Estensore LORETI ROBERTA   firma elettronica   

Responsabile del procedimento FALCO GIOVANNI   firma elettronica   

Responsabile dell'Area AD INTERIM A.BATTAGLINO     firma digitale   

Direttore Regionale AD INTERIM W. D’ERCOLE   firma digitale   

Firma di Concerto 

Responsabile del procedimento   firma elettronica   

Responsabile dell'Area Ragioneria G. DELL'ARNO   firma digitale   

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI   firma digitale   



 

REGIONE LAZIO 

 
Proposta n  del  

 

Annotazioni Contabili (con firma digitale) 

PGC Tipo 

Mov. 

Capitolo  Impegno / 

Accertame 

nto 

Mod. Importo

 Miss./Progr./PdC 

finanz.

 
1) D U0000G32103 2021/161400    € -21.839,37  Miss (06) Progr (01)  P.d.C. (2.03.01.02.000) 

DENOMINAZIONE P. DEI CONTI (contributi agli investimenti a amministrazioni locali)  

BENEFICIARIO: Creditori diversi (3805) 

 
 

 

2) I U0000G32103 2021 € 21.839,37 Miss (06) Progr (01)  P.d.C. (2.03.01.02.000) 

DENOMINAZIONE P. DEI CONTI (contributi agli investimenti a amministrazioni locali)  

CODICE AZIONE: 5.02.03.06 

BENEFICIARIO: Lorenzo Pasquarelli (208793) 

 

 
 

 

 

 



 

OGGETTO: Oggetto: Lavori di riqualificazione ambientale dell’area in Comune di Castel Gandolfo 

(RM) occupato dalla torre di arrivo e dalle tribune per le gare della canoa realizzate per le olimpiadi di 

Roma 1960. Affidamento incarico per la redazione degli elaborati specialistici previsti nell’ambito del 

progetto dell’intervento. Impegno di spesa dell’importo di € 21.839,37 sul Cap. U0000G32103 esercizio 

finanziario 2021, a favore dell’Arch. Pasquarelli Lorenzo (cod. cred. 208793). CIG Z1A329C798 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-amministrativo 

alle attività della Direzione; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 26 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020 n. 25 concernente “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020 n. 1060 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese “; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla Deliberazione 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti 

e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno 

di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021 n. 20 avente per oggetto: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021 relativa alle 

“Modalità Operative per la gestione di Bilancio regionale 2021-2023”, 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. GRDG00-000001 del 4 agosto 2021, recante 

“indicazioni operative per la redazione e l’adozione degli atti nell’attuale periodo dovuto 

all’emergenza informatica”; 

 



 

 

VISTO l’atto di organizzazione A.O. n. G15666 del 17/12/2020 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente ad interim all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area Coordinamento e supporto 

tecnico-amministrativo alle attività della Direzione della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 Marzo 2021, n° 138, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica 

appalti, risorse idriche e difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 

55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO: 

che con DGR n. 419 del 01/07/2021 è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione, ai 

sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, tra la Regione Lazio, il Comune di Castel Gandolfo, la 

Federazione Italiana Canoa e Kayak e il CONI per la riqualificazione dell’area prospiciente il lungo 

lago, mediante interventi sulla Torre d’Arrivo e sulle tribune Olimpiadi 1960 e la bonifica della stessa, 

con la realizzazione di uno spazio ludico - ricreativo, sportivo con strutture polifunzionali per un 

importo totale dell’intervento di € 850.000,00; 

che con la medesima DGR la Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo è stata individuata quale stazione appaltante dei lavori in oggetto; 

che con Determinazione n. G09141 del 08/07/2021 è stato nominato Responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, dell’intervento in oggetto 

l’Ing. Giovanni Falco; 

che per l’elaborazione del progetto dell’intervento si rende necessario procedere alla redazione di 

appositi studi specialistici; 

che si rende necessario attivare l’acquisizione del suddetto servizio all’esterno dell’Amministrazione 

regionale, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016, stante la specificità degli elaborati oggetto 

dell’affidamento e l’attuale carenza di risorse umane e strumentali della Direzione per operare nel 

sito oggetto dell’intervento;  

che l’importo stimato delle suddette prestazioni, pari ad € 18.023,68 (oltre IVA e CPA), ai sensi di 

quanto previsto dal D.M. 17/06/2016, risulta inferiore alla soglia dell’art. 1, comma 2 della Legge 

120/2020 e ss.mm.ii, e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che riporta “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto per 



 

gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta rientra nella fascia d’importo “minore di € 

40.000,00”, per i quali, ai sensi della deliberazione Anac del 09/12/2014, non è fissata alcuna entità 

di contribuzione da corrispondere dai soggetti pubblici e privati a favore dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

PRESO ATTO del paragrafo 4.3.1 delle Linee guida linee guida n. 4 ANAC, che recita “In 

ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 

agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in 

merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 

economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa 

equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo 

in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione.”; 

VISTA: 

• la nota prot. 0623021 del 19/07/2021 con la quale è stato richiesto all’Arch. Lorenzo 

Pasquarelli, con studio in Roma (RM) alla Via Conca d’Oro n. 206 - P.IVA: 08464611006 - 

C.F. PSQLNZ75A15H501K, di proporre la migliore offerta in relazione all’importo delle 

suddette prestazioni; 

• la nota del 27/07/2021, acquisita al prot. regionale n. 0649132 del 27/07/2021, con la quale 

l’Arch. Lorenzo Pasquarelli ha trasmesso le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti ex art. 

80 del Dlgs 50/2016 ed in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 

13/08/2010 n. 136 ss.mm.ii.., oltre alla propria offerta per lo svolgimento della prestazione in 

argomento, indicando un ribasso del 4,5% sull’importo a base di gara di € 18.023,68, 

determinando un importo contrattuale pari ad € 17.212,61 (oltre IVA e CPA);     

CONSIDERATO infine: 

• l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 85, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente l’elaborazione e la trasmissione 

nell’ambito delle procedure di gara del DGUE esclusivamente in modalità elettronica ed il 

conseguente obbligo di gestione telematica delle procedure di gara; 

• in caso di affidamento diretto per importo fino a € 20.000,00, secondo quanto previsto dal 

paragrafo 4.2.3 delle Linee guida Anac n. 4, recanti la disciplina degli affidamenti sotto soglia, 

le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione 

ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

• il DGUE è stato acquisito mediante un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

• che dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni sull’Arch. Lorenzo 

Pasquarelli; 

• che dal certificato di regolarità contributiva emessa da Inarcassa, prot. n. 1387985 del 

28/07/2021 si evince che l’Arch. Lorenzo Pasquarelli risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

DATO ATTO che l’Arch. Lorenzo Pasquarelli ha attestato, mediante autocertificazione allegata 

all’offerta, di essere in possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, nonché di possedere 

le capacità tecniche e professionali in ragione all’oggetto dell’affidamento ed alle prestazioni 

necessarie richieste; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ed, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario, il presente affidamento si intende 

automaticamente risolto; 



 

CONSIDERATO che: 

• con la sopra citata DGR n. 419 del 1/07/2021 è stata bollinata la somma di € 850.000,00 con 

il n. di impegno 161400/2021 sul cap. U0000G32103 corrispondente alla Missione 06, 

Programma 01, utilizzando il piano dei costi: 2.03.01.02.000 (contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali) in quanto l’opera, una volta realizzata, rientrerà nel patrimonio 

immobiliare dei comuni interessati dai lavori - esercizio finanziario 2021; 

• che l’importo di € 21.839,37, pari all’offerta presentata dal professionista compreso IVA e 

CPA, rientra negli oneri derivanti dall’attuazione dalla deliberazione DGR n. 419/2021 assunti 

sul capitolo U0000E42537e bollinati con il n. 161400/2021; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico in argomento all’Arch. 

Lorenzo Pasquarelli, con studio in Roma (RM) alla Via Conca D’Oro n. 206 - P.IVA : 08464611006 

- C.F. PSQLNZ75A15H501K ed all’impegno di spesa dell’importo di € 17.212,61 (oltre IVA e CPA), 

per un totale di € 21.839,37, sul Cap. U0000G32103 corrispondente alla Missione 06, Programma 

01, utilizzando il piano dei costi: 2.03.01.02.000 (contributi agli investimenti a amministrazioni locali) 

in quanto l’opera, una volta realizzata, rientrerà nel patrimonio immobiliare dei comuni interessati 

dai lavori - esercizio finanziario 2021; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 

• Di affidare l’incarico per la redazione degli elaborati specialistici previsti nell’ambito del 

progetto dei ”Lavori di riqualificazione ambientale dell’area in Comune di Castel Gandolfo 

(RM), occupato dalla torre di arrivo e dalle tribune per le gare della canoa realizzate per le 

olimpiadi di Roma 1960”, all’Arch. Lorenzo Pasquarelli, con studio in Roma (RM) alla Via 

Conca d’Oro n. 206 - P.IVA: 08464611006 - C.F. PSQLNZ75A15H501K; 

• Di impegnare l’importo di € 21.839,37 sul Cap. U0000G32103 (utilizzazione delle entrate 

derivanti dalla restituzione di risorse regionali da parte dell'istituto per il credito sportivo) 

corrispondente alla Missione 06, Programma 01, utilizzando il piano dei costi: 2.03.01.02.000 

(contributi agli investimenti a amministrazioni locali) in quanto l’opera, una volta realizzata, 

rientrerà nel patrimonio immobiliare dei comuni interessati dai lavori - esercizio finanziario 

2021, a favore all’Arch. Lorenzo Pasquarelli, con studio in Roma (RM) alla Via Conca d’Oro 

n. 206 - P.IVA: 08464611006 - C.F. PSQLNZ75A15H501K (cod. cred. 208793);  

• di attestare che l’obbligazione di spesa giungerà a scadenza coerentemente con quanto 

previsto nel piano finanziario di attuazione della spesa. 

che l’efficacia del provvedimento decorre a partire dalla sottoscrizione dell’atto in formato 

cartaceo e alla contestuale registrazione; l’atto sarà successivamente inserito sulla piattaforma 

informatica regionale al termine del periodo emergenziale. 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

  Il Direttore ad Interim 

     Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 


		2021-08-21T15:35:06+0000
	FALCO GIOVANNI


		2021-08-23T08:03:28+0000
	BATTAGLINO ANTONIO


		2021-08-23T10:11:31+0000
	D'ERCOLE WANDA




